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Overfaldet på Ukraine er noget, der optager børn. På Hiort Lorenzen-Skolen i Slesvig har seks elever fra 6. b taget initiativ til 
en indsamling. I løbet af få dage fik Melissa, Sina, Merle, Olve, Matilda og Mona samlet mere end 1700 euro sammen.
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Ideen til indsamlingen kom, efter 
at Merles familie havde doneret 
penge til fordel for Ukraine.

- Jeg gik til mine venner for at 
finde ud af, om vi kunne lave no-
get lignende på skolen. Vi har ikke 
brug for krig i vores verden, fortæl-
ler Merle på 12 år.

Vennerne var enige:
- Vi føler os magtesløse, fordi vi 
ikke ved, hvordan vi kan hjælpe. 
Men en indsamling, synes vi, var 
en god ide, siger Mona på 11 år.

Sammen med skoleleder Tine 
Bruun Jørgensen snakkede de seks 
elever om, hvordan aktionen kun-
ne føres ud i virkeligheden. De for-
mulerede et brev til alle forældre, 
som skolen sendte rundt:

Det der sker i Ukraine i øjeblik-
ket, påvirker os alle meget. Der-
for vil vi gerne starte en indsam-
ling for at hjælpe folk fra Ukraine, 
skrev eleverne til alle forældre.

Der blev stillet en donationsboks 
op på kontoret, hvor pengene kun-
ne afleveres.

- Vi blev rigtigt glade, for boksen 
er gennemsigtig, og vi kunne se, 

at der var mange store sedler i. Vi 
havde håbet på 500 euro, men der 
kom mange flere penge, fortæller 
Melissa på 11 år.

Eleverne havde også gjort sig 
nogle overvejelser om, hvad der 

skulle ske med pengene. Om der 
skulle købes tøj for dem eller lege-
tøj.

- Men så besluttede vi os for at 
donere pengene til én af de store 
hjælpeorganisationer, så vi kunne 

være sikre på, at de bruges på en 
god måde, siger Olve på 12 år.

De seks elever er meget impone-
rede over den store indsats, som 
nogle af deres kammerater har la-
vet for at samle penge ind.

- Vi har en pige på skolen, som 
hedder Stine, og hun har lavet små 
kyllinger af filt og solgt dem rundt 
omkring. Hun har alene doneret 
240 euro, fortæller vennerne.

I samme øjeblik kommer Stine 
ind i lokalet og afleverer yderligere 
40 euro.

Krigen tæt på
Man kan tydeligt mærke på elever-
ne, at en krig i Europa føles tættere 
på end de krige, som finder sted 
andre steder i verden. Den er no-
get, de kan relatere til.

- Det er mennesker, som har le-
vet nogenlunde det samme liv som 
vi indtil for nogle få uger siden, og 
nu flygter de fra krig og død.

De er alle mennesker, som mar-
kerer sig igennem engagement:

- For noget tid siden dannede vi 
en klub. »For Future« hedder den, 
fortæller Sina på 12 år.

- Her producerer vi ting af natur-
materialer, som vi så sælger. Pen-
gene donerer vi for eksempel til dy-
rehjemmet, siger hun.

- Vi mødes også for at gå ud i na-
turen og samle skrald, siger Ma-
tilde.

Når man lytter til dem, er de alt 
andet end magtesløse. 

Der har været lederkonference for dagtilbudslederne på Christianslyst den 
10. og 11. marts. Konferencen var en god blanding af praktik, teori og kol-
legialt samvær. 
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Solen skinner for fuld udblæsnin-
gen og råber forår. Døren til Chri-
stianslyst står åben og lokker én in-
denfor, hvor dagtilbudslederne sid-
der fordelt ved gruppeborde. Over-
vejende kvinder og et par enkelte 
mænd. Alle har øjnene målrettet 
fokuseret på Petra von Oettingen, 
dagtilbudschef, som står foran for-
samlingen og er godt i gang med et 
oplæg om ”Kvalitet i dagtilbud”.

Den styrkede  
pædagogiske læringsplan 
Igen i år er det kun dagtilbudsom-
rådet, der er samlet. Normalt mø-
des de med skolelederne, men det 
tillader Corona ikke. Så fokus er 
skarpt rettet på kvalitet i dagtil-
bud og den styrkede læreplan, som 
trådte kraft august 2021. 
Petra von Oettingen spørger reto-
risk ud i forsamlingen:

- Hvorfor skal vi så kigge på kva-
litet? Og hun svarer:

- Fordi når man begynder at kig-
ge på læreplaner, så kommer kva-
litetsbegrebet i fokus. Og hvad er 
egentlig god kvalitet – og hvordan 
holder man fast i den?  

Petra von Oettingen sætter navn 
på de fire grundsten i ”kvalitet i 
dagtilbud ”, som er:  orienteringsk-

valitet, strukturel kvalitet, procesk-
valitet og resultatkvalitet. De fire 
kvalitetselementer er pejlemærker, 
der hænger sammen som pusle-
spilsbrikker, fordi de påvirker og er 
afhængige af hinanden. For eksem-
pel handler resultatkvalitet ifølge 
Petra von Oettingen om, ”hvordan 
resultater af målrettede processer 
påvirker alle aktører”. 

Et sted, man kigger hen, når man 
kigger på resultatkvalitet, er de un-
dersøgelser, der sammenligner det 
tyske og danske system. I Danmark 
forbereder man barnet til skolen. I 
det tyske system har man mere fo-
kus på det sunde selvværd og forv-
entningsglæden til livet. Det kan 
for eksempel føre til, at den gode 
overgang kommer på dagsordenen.

Solveig Bendorff er tilfreds. Det 
ser ud til, at lederne nyder at være 
sammen og fordybe sig i kvalitets-
sikringen af pædagogikken. Som 
hun siger: Ude i institutionerne 
har man været godt i gang med 
den styrkede læreplan i et stykke 
tid. Men under Corona har driften 
og alt det praktiske med overhove-
det at få hverdagen til at fungere 
så normalt som muligt fyldt rigtig 
meget. Alle virker meget motiver-
ede i forhold til igen at få mere fo-
kus på at udvikle det faglige. 

Efter Petra von Oettingen kom-
mer Anja Vesterby Høy fra UCL 
(University College Lillebælt) på ba-
nen. Hun præsenterer programmet 

for de to dage lederkonferencen 
varer. Stemningen er god, og alle 
lederne er så glade for at se hinan-
den, at snakken ikke stopper, da de 
kommer ind fra pausen. Der er så 
meget at fortælle og snakke om ef-
ter en Corona-pause. 

I et storblomstret sæt vandrer 
Anja frem og tilbage. Lederne spid-
ser ører og blyanter. Hun kommer 
ind på, hvordan man holder fast 
i de faglige processer og de gode 
vaner, så det hele ikke ender i, at 
driften fylder det hele. Den pæda-
gogiske kvalitet skal være en integ-
reret del af institutionen. 

Gode fifs
Hun starter med at komme med 
gode fifs til, hvordan man får ind-
arbejdet en god evalueringskultur. 
Helt lavpraktisk lægger hun ud 
med at vise lederne, hvordan leg 
og øvelser er en god ide, når man 
skal motivere sine medarbejdere, 
fordi det giver dem nogle helt an-
dre perspektiver. Så alle konferen-
cedeltagerne bliver smidt ud i det 
gode vejr, hvor solen bidrager til 
den høje stemning. Det er nogle 
glade kursister, der på egen krop 
afprøver forskellige kommunikati-
onsøvelser. De virker meget klar til 
at tage hul på de to dage, som kon-
ferencen varer. 

»Klubben« har samlet mere end 1700 euro sammen.  				                 Foto: Daniel Dürkop
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Snart over 3000 dagtilbuds-
pladser i Skoleforeningen
Dagtilbudschef ser fortsat stigende behov.
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- Dansk Skoleforening for Sydsles-
vig skaber næsten 50 yderligere 
vuggestuepladser i løbet af 2022. 
Det sagde dagtilbudschef Petra 
von Oettingen på det seneste mø-
de i Styrelsen torsdag aften. Det 
bliver blandt andet i aldersinte-
grerede grupper i Husum, Hum-
trup, Flensborg og Kiel samt to 
nye grupper i Harreslev.

Udvikling
Styrelsesmedlemmerne fik på 
mødet en status for udviklingen 
med hensyn til pladser siden 
2016.

- Siden 2016 er dagtilbudsom-
rådet vokset fra 2640 plader til 
mere end 3000 pladser til efter-
året 2022, fortalte Petra von Oet-
tingen.

I 2016 var der 451 vuggestue-
pladser – til efteråret vil der være 
672 pladser for 0 til 3 årige. Sam-
tidig er antallet af børn, hvor for-
ældrene benytter sig af mulighe-
den for forlængede åbningstider 
steget med næsten det dobbelte i 
denne periode. Godt en tredjedel 
af alle børn er omfattet af tilbud-
det.

- Vi har i Tyskland og selvfølge-

lig også i Sydslesvig været bagud 
i forhold til udviklingen i Dan-
mark. Nu kan vi helt tydeligt se, 
at mødre i et moderne samfund 
søger ud på arbejdsmarkedet og 
at det derfor er helt legitimt at af-
levere barnet i en vuggestue og i 
det hele taget at aflevere børnene 
i længere tid, sagde hun.

Men det gør presset på Skole-
foreningen og alle andre organi-
sationer der driver dagtilbud ikke 
mindre.

Færre tilskud
- Vi må erkende, at delstaten gi-
ver færre penge til nybygninger 
af dagtilbud end bare nogle få år 
tilbage. Derfor er vi anvist på, at 
også kommunerne giver et til-
skud. Vi har ventelister, og nogle 
forældre oplever desværre aldrig, 
at deres barn kommer i vugge-
stue. Vi ser et behov forskellige 
steder, som vi gerne vil tilgodese, 
hvis de ydre rammer passer, sag-
de hun.

Øverst på listen over fremtids-
ønsker er blandt andet et nyt dag-
tilbud i Vimmersbøl som erstat-
ning for dagtilbuddene i Hum-
trup og Aventoft, et projekt i Tarp 
og nye grupper Husum, Store Vi-
Vanderup og Sporskifte.

 


